
Municipio Roma VI
U.O. Amministrativa
E.Q. COMMERCIO - SPORTELLO SUAP - TRIBUTI E PUBBLICITA'
SERVIZIO COMMERCIO - SPORTELLO SUAP - TRIBUTI E PUBBLICITA'
UFFICIO COMMERCIO AREE PUBBLICHE OSP TEMPORANEA MERCATI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CH/126/2024 del 19/01/2024

NUMERO PROTOCOLLO CH/12729/2024 del 19/01/2024

OGGETTO: Attuazione della Risoluzione del Consiglio del Municipio n. 1 del 16.01.2024 “Occupazione giornaliera e
temporanea dei posteggi che risultano liberi o non assegnati ad alcun operatore nei mercati saltuari ricadenti nel
territorio del Municipio Roma VI”

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

Responsabile del procedimento: Il Direttore del Municipio - Dott. Luca Di Maio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUCA DI MAIO

rif:202400005028 Repertorio: CH/126/2024 del 19/01/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

Premesso che, sono attribuiti ai dirigenti compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dagli organi di governo, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai
regolamenti dell’ente i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti
e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti
generali di indirizzo (D. Lgs. 267/2000 art. 107);

Con Risoluzione n. 1 del 16.01.2024, il Consiglio del Municipio ha manifestato la volontà che, nelle more
dell’assegnazione dei posteggi attualmente liberi nei mercati saltuari del Municipio Roma VI delle Torri, venga consentito,
in via eccezionale e temporanea, l’utilizzo dei posteggi ad oggi non assegnati, al fine di “…omissis… evitare rallentamenti
allo sviluppo economico e di valorizzare il commercio ambulante locale, prevenendo l’illegalità e l’abusivismo nel
settore”;

Pertanto, con la predetta Risoluzione, il Consiglio del Municipio ha chiesto di porre in essere “…omissis… ogni azione utile
al fine di consentire agli operatori autorizzati all’esercizio del commercio su area pubblica, inseriti nelle graduatorie
degli spuntisti adottate dal Municipio, nei mercati saltuari del Municipio Roma VI delle Torri, l’occupazione giornaliera e
temporanea dei posteggi che risultano liberi (non assegnati, revocati o cessati), nei mercati saltuari ricadenti nel
territorio del Municipio Roma VI delle Torri, nelle more del bando dei mercati stessi con scadenza della concessione al
31.12.2025 o per i quali non sia mai stato espletato il bando. Tale autorizzazione temporanea, ai sensi dell’art. 11
comma 6 L. 214/2023, sarà valida sino al 31.12.2025”;

La predetta Risoluzione trova applicazione in tutti i mercati saltuari del Municipio, con esclusione del mercato saltuario
di Aspertini per il quale è stata espletata una procedura selettiva, con assegnazione dei posteggi in data 29.09.2022;

CONSIDERATO CHE

Con D.D. n. 777 prot. CH/59212 del 30.03.2023, sono state approvate le graduatorie definitive degli operatori aventi
diritto a partecipare alle operazioni di spunta nei n. 19 mercati saltuari del Municipio Roma VI delle Torri,
successivamente rettificate con D.D. 1625 prot. CH/127264 del 7.07.2023;

Che, alla scadenza del termine per la presentazione delle comunicazioni di spunta per l’anno 2024, previsto per il giorno
31.01.2024, gli Uffici avvieranno il lavoro di redazione ed adozione delle nuove graduatorie per l’anno in corso;

Il D. Lgs. n. 114/98 all’art. 28 comma 11 prevede che “I posteggi, temporaneamente non occupati dai titolari della
relativa concessione in un mercato, sono assegnati giornalmente, durante il periodo di non utilizzazione da parte del
titolare, ai soggetti legittimati ad esercitare il commercio su aree pubbliche, che vantino il più alto numero di presenze
nel mercato”;

Nei mercati saltuari del Municipio risultano diversi posteggi liberi (non assegnati, revocati o cessati) che saranno assegnati
al termine delle procedure di gare, così come stabilito ai sensi dell’art. 11 della D.A.C. 101/2023;

La corresponsione, da parte degli operatori spuntisti, delle somme dovute per l’occupazione di suolo pubblico dei
posteggi liberi (non assegnati, revocati o cessati) oltre a rappresentare un’entrata per il Municipio costituirebbe, altresì,
un deterrente contro l’occupazione abusiva;

Sussistono i presupposti per porre in essere quanto richiesto con la Risoluzione del Consiglio del Municipio di cui in
premessa;

Visto il D.Lgs. 31/3/1998 n. 114;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 59/2010 e s.m.i;

Vista la Legge Regionale n. 22/2019 e s.m.i.;

rif:202400005028 Repertorio: CH/126/2024 del 19/01/2024 Pagina 2 di 4



Visto lo Statuto di Roma Capitale adottato con D.A.C. n. 8 del 7.03.2013;

Visto il Regolamento sul Decentramento amministrativo adottato con D.A.C. n. 10/1999 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 101/2023;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 21/2021;

Vista la Risoluzione del Consiglio del Municipio n. 1 del 16.01.2024;

DETERMINA

Per i motivi di cui alle premesse, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, di dare attuazione alla
Risoluzione del Consiglio del Municipio n. 1/2024 e, per l’effetto:

di consentire, in occasione delle quotidiane operazioni di spunta, agli operatori presenti nelle graduatorie degli
spuntisti adottate dal Municipio, l’occupazione giornaliera e temporanea dei posteggi liberi (non assegnati, revocati
o cessati) nei mercati saltuari del Municipio Roma VI delle Torri;
l’assegnazione dei posteggi dovrà essere effettuata in attuazione della procedura di cui all’art. 8 del Nuovo
Regolamento delle attività commerciali su aree pubbliche (D.A.C. n. 101/2023);
l’operatore che giornalmente risulti assegnatario dei posteggi dovrà esibire agli organi di controllo il pagamento
dovuto per l’occupazione di suolo pubblico;
quanto disposto con il presente provvedimento è da ritenersi valido sono al 31.12.2025;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di Roma Capitale, che vale quale
notifica ai diretti interessati;
di trasmettere il presente provvedimento al VI Gruppo Torri di P.L. per l’esecuzione dello stesso.

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al T.A.R. nei modi ed entro i termini decadenziali
previsti dal Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo) e ss.mm.ii..

Per il presente atto è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

rif:202400005028 Repertorio: CH/126/2024 del 19/01/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202400005028 Repertorio: CH/126/2024 del 19/01/2024 Pagina 4 di 4


		2024-01-19T15:04:37+0100
	LUCA DI MAIO




